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Trzytomowy podręcznik Podstawy konstrukcji maszyn stanowi obszerne i nowo-
czesne kompendium wiedzy z zakresu podstaw konstrukcji i eksploatacji maszyn. 
Uwzględniono w nim wymagania aktualnych norm i przepisów dotyczących projekto-
wania. Rozważania teoretyczne poparto licznymi przykładami obliczeniowymi. 

W tomie 3 w zwięzłej formie omówiono sposoby doboru i wyznaczania wielkości 
podstawowych przekładni, zaproponowano określone etapy i kolejność ich realizacji 
w procesie projektowania. Etapy te ujęto w takiej kolejności, aby ułatwić Czytelnikowi 
tworzenie obliczeniowych programów komputerowych.

Podręcznik jest przeznaczony głównie dla studentów wyższych uczelni technicz-
nych kierunków mechanicznych i pokrewnych. Będzie też przydatny dla inżynierów 
zajmujących się konstruowaniem maszyn. 

Tom 1 zawiera wprowadzenie do konstrukcji maszyn, a także omawia podstawy 
obliczeń wytrzymałościowych elementów maszyn przy obciążeniach zmiennych, 
zagadnienia dokładności wykonania elementów maszyn, zasady konstruowania 
połączeń: nierozłącznych, rozłącznych oraz czopowo-ciernych. 

Tom 2 zawiera omówienie podstawowych problemów dynamiki maszyn i tribologii 
oraz zagadnień obliczania i kształtowania konstrukcyjnego takich elementów i ze-
społów, jak: osie i wały maszynowe, elementy podatne, łożyska ślizgowe i toczne, 
uszczelnienia węzłów konstrukcyjnych oraz sprzęgła i hamulce.
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PRZEDMOWA 

Przedmowa

Poprawność działania systemów mechanicznych jest jednym z zasadniczych za‑
gadnień w wielu dziedzinach techniki. W dużej mierze zależy ona od stanu wiedzy 
technicznej konstruktorów, wytwórców oraz użytkowników tych systemów. Wie‑
dzę z tego zakresu zwykle zdobywa się na studiach technicznych, między inny‑
mi w ramach przedmiotu Podstawy konstrukcji maszyn (w skrócie PKM), który 
stanowi interdyscyplinarną dziedzinę naukowo-dydaktyczną w obszarze inżynierii 
mechanicznej, a zwłaszcza w zakresie budowy maszyn. 

Intensywny rozwój nauk wchodzących w zakres budowy i eksploatacji 
maszyn, wdrażanie do produkcji nowych materiałów konstrukcyjnych o zróżni‑
cowanych właściwościach mechanicznych i technologicznych oraz postęp w dzie‑
dzinie technik obliczeniowych, powodują konieczność opracowania nowego pod‑
ręcznika akademickiego, który będzie uwzględniał aktualny stan wiedzy. 

Podręcznik Podstawy konstrukcji maszyn (tom 3) jest dopełnieniem tre‑
ści zawartych w tomach 1. i 2. wydanych nakładem WNT w latach 2006 i 2008 
[119], [120]. Każdy z trzech tomów stanowi odrębną całość. Starano się w nich 
w możliwie przystępny sposób przedstawić ogólne podstawy, kierunki i prak‑
tyczne zastosowania metod wytrzymałościowej analizy elementów i układów 
konstrukcyjnych stosowanych w budowie maszyn. Zaakcentowano znaczenie 
badań doświadczalnych, które powinny stanowić podstawę dociekań teoretycz‑
nych i umożliwiać ich weryfikację w praktyce. Opanowanie przedstawionych  
w tych pracach zależności teoretycznych umożliwi konstruktorowi maszyny 
ocenę wpływu poszczególnych parametrów na uzyskane wyniki, a tym samym 
właściwy ich dobór, bądź też ewentualne świadome zmodyfikowanie danych 
wejściowych.

Książka Podstawy konstrukcji maszyn (tom 1, 2 i 3) zawiera szeroko pojętą 
tematykę związaną z konstruowaniem maszyn, nie stanowi więc podręcznika aka‑
demickiego w ścisłym tego słowa znaczeniu. Jest dostosowana przede wszystkim 
do przedmiotu podstawy konstrukcji maszyn, jednak znacznie wykracza poza 
jego zakres [24]. Może być pomocna w studiowaniu innych przedmiotów zwią‑
zanych z budową maszyn, takich jak teoria konstrukcji, niezawodność, maszyno‑
znawstwo itp. Poszczególne rozdziały są tak napisane, aby mogli z niej korzystać 
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